中华人民共和国交通运输部办公厅
交办公路函(2021J 2086号

交通运输部办公厅关于

公布公路交通标志标线优化提升

专项工作实施情况的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅(局、委) :

根据《交通运输部办公厅关于开展公路交通标志标线优化提

升专项工作的通知识交公路明电(2021J127号),2021年6月至

11月,我部组织各省级交通运输主管部门开展公路交通标志标线

排查评估和优化提升工作,目前阶段性实施工作基本完成。经交

通运输部同意,现将有关情况公布如下。

-、总体实施情况

本次专项二己作坚持“短期解决突出问题、长期健全完善机制”

的工作思路,重点聚焦高速公路枢纽互通立交及出入口、新旧公路

并行交汇、多运输方式衔接等交通组织复杂路段,采取优化调整措

施,提升交通标志标线与关联路网协调适应水平。各省份按照部

统一部署,全面推进各项工作。

一是加强组织领导。结合本地实际,分解落实工作任务、细化

工作措施,制定本地区实施方案。多个省份成立了以分管厅领导

任组长的专项工作小组,明:确2分工、压实责任,并建立了信息报送

制度,及时通报进展情况。吉林省交通运输厅将专项工作纳入党

史学习教育民生实事进行再部署,立足为群众办实事、办好事,切

实将工作任务落实到位。

二是加强部门联动。公路交通标志标线涉及多部门,各地加

强部门联动,推动专项工作顺利开展。山西省交通运输厅函请省

公安厅交管局提供全省高速公路测速装置详细清单,对286处已

废弃的测速设备配套标志进行了清理,并拆除提示语标志105处。

山东省交通运输厅针对省公安交管部门提出的137处优化提升建

议和全省违法抓拍数量前20名的高速公路点位,组织公路运营管

理单位开展了针对性排查。宁夏回族自治区交通运输综合执法部

门联合属地政府和相关部门,共拆除清理非公路标志353块。

三是紧密联系群众。各地坚持“问需于民、问效于民”的工作

原则,积极引入社会监督机制,畅通公众建议渠道,充分了解群众

意见和建议,推动专项工作更接地气、更贴民意、更有温度。江西

省交通运输厅在收费站入口、服务区内开展问卷调查,广泛听取司

乘人员对公路交通标志标线的意见。吉林省交通运输厅发布《征

集全省高速公路交通标志改进意见的公告>>,并通过门户网站和中

国吉林网、吉林日报、今日头条等微信公众号公开征集社会意见。

四是健全长效机制。部在各地工作基础上,推进《道路交通标

志和标线)((公路交通标志和标线设置规范>><<公路交通标线通用技

术规范》等标准规范制修订。同时,会同公安部拟结合公路安全设

施和交通管理精细化提升行动,健全完善公路交通标志标线动态

评估优化长效机制。安徽、广西、重庆、新疆等省〈区、市〉交通运输

厅〈局〉组织编制了本地区技术指南。湖南省交通运输厅完善公路

交通标志标线设计审查制度,将施工质量考核纳入信用评价。贵

州省交通运输厅要求各级公路管养单位从2022年起,按规范要求

开展公路交通标志标线性能定期检测。广东省交通运输厅组织修

订公路交通标志标线管理制度,使标志标线优化提升工作常态化、

制度化。

经统计,本次专项工作通过增设、更换、调整及拆除等方式,共

优化提升交通标志12.8万块、交通标线1309万平方米。其中,高

速公路交通标志5. 95万块、交通标线775万平方米p普通公路交

通标志6.85万块、交通标线534万平方米。总体上看,本次专项

工作有效提升了公路交通标志标线设置水平,进一步增强了公路

行业服务意识,取得了较好工作成效。根据部现场调研以及各地

工作总结情况,部决定对山西、吉林、江西、山东、湖南、广西、重庆、

贵州等省〈区、市〉交通运输主管部门予以表扬。

二、调研检查有关情况

专项工作期间,部组织技术支持单位先后对浙江、广东等地开

展现场调研检查,并提出了整改意见。从调研检查情况肴,部分路

段交通标志标线设置存在一些共性问题。一是强制性标准规范执

行不严,标志标线不统一、不规范等问题仍不同程度存在。二是交

通标志标线设计精细化水平不高,动态评估及优化提升工作机制

一3一

还不健全。三是新技术、新产品使用效果跟踪观测不够。

为切实推动问题整改,充分发挥警示作用,现公布4起违规设

置公路交通标志标线案例(见附件〉。各地要举一反三,引以为戒,

科学精准提升公路交通标志标线设置水平。

三、下-步工作要求

(一〉高度重视,压实主体责任。相关省级交通运输主管部门

要督促公路建设和管理责任主体抓紧整改,有关整改结果请于

2022年1月底前报部。各省级交通运输主管部门要进一步提高

思想认识,从案例中汲取经验教训,结合本地实际,健全动态排查

整治机制,发现一起、整改一起,立查立改、形成闭环,压紧压实公

路交通标志标线建设和管理主体责任,树立“小设施、大民生”理

念,持续推进公路交通标志标线优化提升。

〈二〉科学规范设置公路交通标志标线。各省级交通运输主管

部门要加强设计文件审核,严格执行国家和行业标准规范中交通

标志标线有关强制性要求,不得擅自调整国标行标相关规定或执

行不符合上位标准规定的地方标准。要进一步提升设计精细化水

平,加大实地调查力度,准确把握突出问题。鼓励施工前现场确认

设计、完工后实地检验行车效果,必要时调整完善设置方案,切实

将优化提升工作做实、做细。

〈三〉开展符合公路发展特点的技术创新。各省级交通运输管

理部门要将调动技术创新积极性和维护标准规范严肃性有机结

合,坚持问题导向、应用牵引,鼓励多路径研究探索,严格多样化测

由 抽 烟 陪 酶 ’ 掷 A V 峰

跑 忡 鳝 徘 祷 M 阳 沮 唱

靡 ’ 恤 ’ 问 碎 ’ d 「

洒 洒

制 周 泞

精 悖 。
温 州 峙 穗 ’ 排 队 W 洋 除 普 山 w h 阶 珍 温 浩 如 扎 归 唱 泌 潮

湾 泪 洋 湘 渴 望 南 辞 唱 U 咧 画 『 借 用 半 缔 随 停 游 E C W m

毒 卒 ” 属 油 · 湾 同 步 回 睛 浏 跑 回 挤 到 聊 裙 胁 W W 挪 鑫

〈 畏 事 也 V W 咱 惊 问 占 叮 〉

都
泪

附件

违规设置公路交通标志标线案例

-、北京市大兴机场高速公路主动发光标志

1.基本情况,中中at京大兴机场高速全线主要指路标志采用了
1‘J←

LED背光源坪透蕴主动攀举标志。

2.存在前题zJ是部分r指路标志在夜间和白天呈现的底色不

一致,不符互合4道路交通标志和标线>>(GB 5768-2009)关于高速

公路指路标运颜色爱的规定z二是该类标志存在不同程度的眩光现

象,导致笔画较多的文字不容易被准确识别和认读。

3.整改措施。严格执有标准规范有关要求,调整更换不符合

要求的交通标志\

二、河南省部分高速公路限速标志

1.基本情况。河南省部分高速公路设置了单一限速、分车型

限速、分车道和分车型组合限速等多种方式的限速标志。

2.存在问题:一是连霍高速洛阳至三门峡段将限速标志套用

于指路标志上,但未在必要位置设置相应的禁令标志,违反国家标

准《道路交通标志和标线第2部分z道路交通标志>>(GB5768.2-

2009)第3. 3.6条关于禁令标志使用的规定;二是呼北高速灵卢

段,隧道外路段货车及大客车的限速值均低于隧道内限速值;三是

台辉高速豫、鲁交界处省界收费站取消后,原有限速标志未及时

.,4
、

拆除。

3.整改措施。一是按照标准规范要求完善限速标志p二是协

调隧道内外路段的限速值s三是及时拆除已失去作用的限速标志。

三、广东省珠三角地区部分高速公路枢纽互通立交指路标志

1.基本情况。广东省G4京港澳高速虎门港立交至长安收费

站、G9411莞佛高速大岭山收费站至威远立交段,多条高速公路共

线,路网复杂、交通量大。

2.存在问题z一是京港澳高速虎门港立交入口预告标志,共线

段高速公路编号信息不完整,违反国家标准《道路交通标志和标线

第2部分z道路交通标志>>(GB5768.2--2009)第7. 3. 2. 1条关于

入口预告标志的规定g二是莞佛高速佛山至东莞方向大岭山互通

500米出口预告标志缺失,违反国家标准《道路交通标志和标线

第2部分:道路交通标志))(GB5768.2-2009)第7. 3. '2. 9条关于

出口预告标志的规定F三是京港澳离速五点梅互通惠州出口,500

米出口预告标志与出口预告〈行动点〉标志指路信息不连续,违反

国家标准《道路交通标志和标线第2部分z道路交通标志》

CGB5768.2-2009)第3. 2. 1条关于信息连续的要求。

3.整改措施。严格执行标准规范关于交通标志的设置要求,

立足复杂路网环境下,补充完善及调整相关指路标志。

四、浙江省衙州市部分旅游公路命名编号等标志

1.基本情况。2020年,浙江省衡州市会同周边地市,利用多

条现有国省道和农村公路,联合创建了一条贯通四市的旅游环线,

→7 -

并将其命名为“95号公路”。其中,浙江省衡州市约400公里路段

先行实施。

2.存在问题:一是公路命名编号违反国家标准《公路路线标识

规则和国道编号>>(GBjT 917-2017)第4. 1条、第5. 3条规定的

普通公路路线命名编号规则,相关形象标识违反该标准第8. 1条

关于公共信息载体中公路路线的标识规定;二是部分形象标识及

指示标志错误使用了专用于警告标志的黄底黑图案,违反国家标

准《道路交通标志和标线第2部分z道路交通标志))(GB5768.2-

2009)第3.4条关于交通标志颜色的规定;三是部分路段将原有标

线更换为红、黄、蓝等彩色标线,违反国家标准《道路交通标志和标

线第3部分z道路交通标线))(GB5768. 3-2009)第3. 6条关于交

通标线形式和颜色的规定z四是未经交通运输综合行政执法部门

许可,在公路用地范围内设置非公路标志,违反《公路法》第五十四

条规定。

3.整改措施。一是严格遵守公路路线命名、编号规则;二是严

格执行国家标准中交通标志和标线颜色规定;三是完善非公路标

志许可及备案。此外,还应加强管理,在国家和行业标准规范允许

的范围内合理创新,合理满足旅游资源指引、社会宣传等需求。

抄送z各省、自治区、直辖市公路局〈处、中心) ,都公路科学研究院,中

央纪委国家监委驻交通运输部纪检监察组。

一8一 酣睡撞膝翻|